
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
SINDACO P

PISANI FABIO ASSESSORE P

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 52   DEL  14-07-2020

Oggetto: RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA STRADA COMU=
NALE DENOMINATA "DELLA LUCE". APPROVAZIONE PROGET=
TO DI FATTIBILITA'-DEFINITIVO

L'anno  duemilaventi addì  quattordici del mese di luglio alle ore 21:40, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Paoloni Robertino
MUCCI FABRINA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 14-07-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

VICE SINDACO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL II SETTORE

PREMESSO che:
il Comune ha l’obbligo di sistemare, mantenere e conservare le strade comunali eseguendo tutte-
quelle opere che occorrono per mantenerle efficienti;
i lavori di manutenzione sono tesi principalmente alla eliminazione di insidie e alle responsabilità-
dell’Amministrazione, obbligata a provvedervi e, sono di diversa natura e specie;
possono, quindi, essere costituiti da mantenimento delle carreggiate, opere murarie, movimento di-
materie, abbattimento di piante, rimozione di ostacoli e terriccio colato sulla sede, nonché opere
di civilizzazione, quali abbellimento delle strutture, apposizione di segnaletica, etc.;
con O.C.S.R. n. 104/2020 è stato assegnato al Comune di Loro Piceno un contributo di 100.000 €-
per i lavori di rifacimento della pavimentazione bituminosa della strada denominata “Della
Luce”;

CONSIDERATO che la strada comunale denominata “Della Luce” ubicata nel territorio di Loro
Piceno e che collega la provinciale San Valentino con la S.S. 78 Picena presenta vistose anomalie
dovute alla vetustà quali buche, erosione del manto bituminoso e perdita della complanarità del piano
viabile, nonché, in alcuni tratti, rigonfiamenti e cedimenti del terreno di base;

ATTESO che la strada comunale suddetta necessita di interventi di manutenzione straordinaria
finalizzati al rifacimento della pavimentazione superficiale e, nei tratti in cui si sono verificati dei
cedimenti, al ripristino della fondazione stradale;

ATTESO che l’intervento che si andrà ad attuare interessa un tratto di strada compreso tra la
Provinciale San Valentino e la S.S. 78 Picena;

CONSIDERATO che l’intervento prevede:
rifacimento della pavimentazione stradale con l’impiego di due strati in conglomerato bituminoso-
tipo binder di cui il primo a spessore variabile e finalizzato a rendere complanare la carreggiata ed
il secondo a spessore uniforme;
trattamento superficiale finale con emulsione bituminosa e sabbia basaltica;-
abbassamento del dosso sul compluvio di fondovalle;-
riprofilatura, in alcuni tratti di strada, delle scarpate in terra per aumentare la visibilità;-
apposizione di guard-rail nel tratto a valle del compluvio;-

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica-definitivo per i lavori di Rifacimento della
pavimentazione bituminosa strada comunale denominata “Della Luce” redatto dal geom. Silvano
Luchetti e dal geom. Francesco Carducci e composto dai seguenti elaborati:

Relazione generale e tecnica;1.
Tavole disegni:2.
Planimetria di inquadramento territoriale;a.
Planimetria catastale;b.
Stralcio P.R.G.;c.
Planimetria dello stato di fatto;d.
Planimetria tematica degli interventi;e.

Elenco prezzi unitari;3.
Computo metrico estimativo – quadro economico;4.
Cronoprogramma dei lavori:5.
Capitolato speciale d’appalto (bozza);6.
Documentazione fotografica.7.

VISTO che la spesa complessiva dell’opera ammonta ad € 147.061,47, così distinto:

- DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 14-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



A Importo lavori
€
114.223,33

Oneri sicurezza inclusi nei prezzi
€

3.173,92

importo soggetto a ribasso
€
111.049,41

 Sommano
€
114.223,33

B Somme a disposizione

i.v.a. sui lavori 22%
€

25.129,13
Imprevisti e lavori in economia €            5.710,10
Oneri Rup art.113 Dlgs.50/2016 €            1.998,91

Sommano
€
32.838,14

 TOTALE
€
147.061,47

DATO ATTO che il costo complessivo pari ad € 147.061,47 trova copertura finanziaria con
imputazione ai seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2020/2022:

Cap 2547/11 per una quota pari ad € 100.000,00 derivante da contributo O.C.S.R. n.-
104/2020;
Cap 2547/16 per la restante somma pari ad € 47.061,47 finanziata con fondi propri;-

RAVVISATO CHE
l’intervento è previsto all’interno del programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022;-
il progetto è conforme agli strumenti urbanistici comunali ed alle Norme Tecniche di-
Attuazione del P.R.G. in adeguamento al P.P.A.R.;
non sono previsti lavori riguardanti marciapiedi ed opere similari ed eventuali variazioni-
saranno eseguite in conformità alle disposizioni previste in materia di superamento delle
barriere architettoniche;

ATTESA la competenza della Giunta Comunale ai sensi del vigente Statuto comunale;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

DI DARE ATTO CHE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;
DI APPROVARE per le motivazioni in narrativa espresse il progetto di fattibilità tecnica ed2.
economica-definitivo per i lavori di Rifacimento della pavimentazione bituminosa strada
comunale denominata “Della Luce”, redatto dal geom. Silvano Luchetti e dal geom. Francesco
Carducci;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’opera ammonta ad € 147.061,47 così distinto:3.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 14-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



A Importo lavori
€

114.223,33

Oneri sicurezza inclusi nei prezzi
€

3.173,92

importo soggetto a ribasso
€

111.049,41

 Sommano
€

114.223,33

B Somme a disposizione

i.v.a. sui lavori 22%
€
25.129,13

Imprevisti e lavori in economia €            5.710,10
Oneri Rup art.113 Dlgs.50/2016 €            1.998,91

Sommano
€
32.838,14

 TOTALE
€

147.061,47

DI DARE ATTO che il costo complessivo pari ad € 147.061,47 trova copertura finanziaria con4.
imputazione ai seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2020/2022:
Cap 2547/11 per una quota pari ad € 100.000,00 derivante da contributo O.C.S.R. n.-
104/2020;
Cap 2547/16 per la restante somma pari ad € 47.061,47 finanziata con fondi propri;-

DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti, Responsabile5.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore
Geom. Luchetti Silvano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
D.ssa Federica Paoloni

- DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 14-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza  per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto

dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE

BITUMINOSA STRADA COMUNALE DENOMINATA "DELLA LUCE". APPROVAZIONE

PROGETTO DI FATTIBILITA'-DEFINITIVO”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in

forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il presente atto

immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 14-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paoloni Robertino      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 25-09-2020 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 14-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -


